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 تجربیات و درس های مدیریت کرونایی در گفت و گو با 

احمد میدری، معاون وزیر تعاون، کار و رفاه اجتماعی  

سیستم های مالیاتی را باید بر داده های الکترونیکی متمرکز کنیم
جلو سوداگری در اقتصاد باید گرفته شود 

  مرتضی گل پــور / کرونا آزمونی برای 
همه دولت هاســت که هنوز هم پایانی 
بــرای آن متصور نیســت. این ویروس 
هنــوز هم جان هــای زیــادی را می گیرد 
و نان بســیاری را آجر کرده اســت. علی ربیعی سخنگوی 
دولت گفته است در سه ماه شیوع، کرونا 108 هزار میلیارد 
تومان به اقتصاد ایران آســیب زده است. شاید به همین 
دلیل است که کمک 100 هزار میلیارد تومانی دولت ایران 
برای مقابله بــا این ویروس به چشــم نیاید. ایــن ارزیابی 
بویژه از ســوی کسانی اعمال می شــود که عملکرد دولت 
ایران در مقابله با کرونا را با کشــورها و دولت های توسعه 
یافته مقایســه می کنند. اما آیا این مقایســه واقعیت ها را 
نشان می دهد؟ آیا مقایسه تزریق 2 تریلیون دلاری دولت 
امریکا به اقتصاد این کشــور با کمــک و وضعیت دولت 
ایران قابل مقایســه اســت؟ آیــا امریکا هم ماننــد ایران، 
تحت فشار حداکثری باهدف به صفر رساندن درآمدهای 
ارزی قــرار دارد؟ بــرای ارائــه تصویــری دقیق تر از گســتره 
کمک های دولت ایران برای مقابله با کرونا و نیز تشــریح 
وضعیــت اقتصــادی و اداری دولــت، با احمــد میدری، 
معــاون رفاه وزیر تعــاون، کار و رفــاه اجتماعی گفت و گو 
کردیم. او برحسب مســئولیت خود، به صورت مستقیم 
درگیر مســأله رفاه ایرانیان اســت که در دوره شیوع کرونا، 

اهمیت مضاعفی یافته است. این گفت و گو را بخوانید. 

ë  مهم ترین مســأله درباره کرونا، تعداد افراد بیکار شــده
اســت. آمار بیکاران چقدر اســت و دولت چه برنامه ای 

برای حمایت از آنان دارد؟
یکــی از اتفاقات مهمی که با شــروع کرونــا در ایران رخ 
داد، این بود که برخلاف گذشــته توانستیم آمار بیکاران را 
به صورت روزانه ثبت کنیم. پیش از این، آمار بیکاران ابتدا 
در شهرســتان و سپس در اســتان ثبت می شد و در نهایت 
بــا یــک وقفه زمانــی به تهــران می رســید و اصــلًا تجمیع 
اطلاعات وجود نداشــت، اما از ابتدای اســفند با استفاده 
از ســامانه ای کــه در وزارت تعــاون، کار و رفــاه اجتماعــی 
راه اندازی شــد، اطلاعــات هر فرد بیکار شــده در یک جا و 
به صورت روزانه ثبت و جمع بندی می شد. براین اساس 
تا 27 اردیبهشــت ماه نزدیک به 760 هــزار نفر اطلاعات 
خود در این ســامانه را ثبت و اعلام کردند که بیکار شدند. 
در مرحله بعد، این اطلاعات با سازمان تأمین اجتماعی 
بررســی می شــود که آیا این فرد، بیمه پــرداز بوده یا خیر و 
آیــا می توان به او بیمه بیکاری پرداخت کرد یا نه. این یک 
اتفــاق مهم بود، زیــرا وقتی با اســتفاده از داده های دقیق 
با حجم مســأله رو به رو می شــوید، ابعاد واقعی مشــکل 
را می فهمیــد و می دانیــد که سیســتم چطور بایــد به این 
مســأله پاســخ بدهد. درواقع اینکه گفته می شــود صدای 
فقرا را باید شنید، چنین سامانه ای یکی از راه های شنیدن 
صدای فقــرا و فهمیدن ابعاد مشــکل اســت تا بتــوان در 
سیاست ها تغییر ایجاد کرد. شاید یکی از دلایلی که باعث 
شــد این رویکرد را اتخاذ کنیم که به بنگاه ها وام پرداخت 
شــود تا نیــروی کار خود را اخــراج نکنند، در اثر مشــخص 
شــدن تعداد بیکارانی بود که برای نخستین بار در سطح 

ملی به صورت روزانه تجمیع می شد.
ë  و رســمی  مشــاغل  میــان  بیکارشــده ها،  بــرای  گویــا 

غیررســمی تفکیک قائل شــده ایــد. آقای ربیعــی اعلام 
کردند تخمین زده می شــود نزدیک به 3 میلیون شــاغل 
غیررسمی بیکار شده باشند و 4 میلیون شاغل رسمی هم 

یا با کاهش دستمزد یا بیکاری و اخراج مواجه شده اند. ان
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برنامــه »کیــو آر کــد« را اســکن کنیــد و 
فیلــم گفت وگــوی ویدئویــی را ببینــد.
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